MCOM-09

June - Examination 2018

MCOM (Final) Examination Cost & Management Audit Paper - MCOM-09

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Write any two difference between management and operational audit.

प्रबंध व प्रक्रिया अंकेक्षण में कोई दो अन्तर लिखो।

- (ii) Define Audit plan. अंकेक्षण योजना को परिभाषित करो।
- (iii) Give the difference between management audit and operational audit.

 प्रबंन्ध अंकेक्षण व प्रक्रिया अंकेक्षण में अन्तर बताओ।
- (iv) Define Internal check. आन्तरिक निरीक्षण को परिभाषित करों।
- (v) Write any two points, which is to be kept in mind while "Review of purchase Authorisation". 'क्रय अधिकार समीक्षा' के समय ध्यान देने योग्य कोई दो बिन्दु लिखों।
- (vi) Write the name of any two manufacturing process. किन्ही दो विनिर्माण प्रक्रियाओं के नाम लिखो।
- (vii) Define personnel audit. सेवीवर्गीय अंकेक्षण को परिभाषित करो।
- (viii) Who is authorised for statutory audit of a banking company. एक बैकिंग कम्पनी के वैधानिक अंकेक्षण के लिए कौन अधिकृत हैं?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain "Quantified methods" of social audit. सामाजिक अंकेक्षण की ''संख्यात्मक विधियों'' को समझाइये।
- Explain reactive of cost audit.
 परिव्यय अंकेक्षण के स्वभाव को समझाइये।
- 4) How will you conduct cost audit of labour? आप श्रम का परिव्यय अंकेक्षण किस प्रकार करेंगे।
- 5) Explain propriety elements in cost audit report. परिव्यय अंकेक्षण प्रतिवेदन के उपर्युक्त तत्वों को बताइये।
- 6) Give requirements of an effective information system. एक प्रभावपूर्ण सूचना प्रणाली की आवश्यकताएँ बताइये।
- 7) Discuss the different methods of marketing audit. विपणन अंकेक्षण की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिये।
- 8) How will you examine that the system of control over capital expenditure in effective way? आप कैसे जांच करेंगे की पूँजीगत खर्चो पर नियंत्रण कुशल हैं?
- 9) Write an essay "management audit and its impact on smooth conduction of business operations".
 - ''प्रबन्ध अंकेक्षण व इसका व्यावसायिक गतिविधियों के सही / प्रभावी निष्पादन पर प्रभाव'' विषय पर लेख लिखिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) How will you review the following? आप निम्न लिखित की समीक्षा किस प्रकार करेंगे?
 - (i) Job evaluation programme / उपक्रम मूल्यांकन कार्यक्रम
 - (ii) Merit rating programme / गुण-मापन कार्यक्रम
- 11) How will you review the decision making process? आप निर्णय लेने की प्रक्रिया की समीक्षा किस प्रकार करेंगे?
- 12) What points are generally covered under supplementary audit of government companies U/S 619(3) (b) of Indian companies act?

भारतीय कम्पनी अधिनिगम की धारा U/S 619(3) (b) के अन्तर्गत सरकारी कम्पनियों के पूरक अंकेक्षण में समान्यतया किन बातों का समावेश किया जाता हैं?

13) Write short notes on the following techniques of management audit.

प्रबन्ध अंकेक्षण की निम्नलिखित तकनीकों के सम्बन्ध में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखो।

- (i) Interview / साक्षात्कार
- (ii) Flow chart / प्रवाह चार्ट
- (iii) Observation / अवलोकन

MCOM-09 / 700 / 4